проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

 РЕШЕНИЕ

от «____» ________ 2021 года                                                                                     №_____
г. Светлогорск

О внесении дополнений в решение Окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 21.09.2020 года №66 «Об утверждении «Порядка выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории муниципального образования  «Светлогорский городской округ»
Заслушав и обсудив информацию начальника административно – юридического отдела администрации муниципального образования "Светлогорский городской округ" И.С. Рахмановой, на основании Федерального закона от 10.01.2002 №7 – ФЗ  "Об охране окружающей среды", Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 23.02.1995 №26 – ФЗ  "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", постановления Правительства РФ от 22.02.2018 №188 "Об установлении границ и режимов округов горно-санитарной охраны курортов федерального значения Светлогорск-Отрадное и Зеленоградск, внесении изменений в отдельные постановления Совета Министров РСФСР и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Российской Федерации", Закона Калининградской области от 21.12.2006 №100 "Об охране зеленых насаждений", постановления Правительства Калининградской области от 19.03.2007 №118 "Об определении нормативов и порядка исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений и объектов озеленения на территории Калининградской области", Устава муниципального образования "Светлогорский городской округ", окружной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Дополнить пункт 1.1. Порядка выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ» далее по тексту – Порядок) словами «, в том числе на землях муниципальной собственности, государственной собственности Калининградской области и землях государственной собственности, собственность на которых не разграничена».

2. Дополнить п.2.2.1. Порядка  подпунктом 7 следующего содержания: «экспертное заключение обоснования сноса зеленых насаждений при осуществлении работ по капитальному ремонту объекта капитального строительства».
3. Дополнить подпункт 2 пункта 2.4. Порядка словами: «, а также осуществляет проверку достоверности представленного экспертного обоснования на снос зеленых насаждений в целях осуществления капитального ремонта объекта капитального строительства».
4. Пункт 2.6. дополнить подпунктом 4 следующего содержания: «Выявление недостоверности сведений в экспертном заключении сноса зеленых насаждений при осуществлении работ по капитальному ремонту объекта капитального строительства».
5. Дополнить приложением №6 Порядка согласно приложению №1 к настоящему решению.
6. Дополнить приложением №7 Порядка согласно приложению №2 к настоящему решению.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию окружного Совета депутатов муниципального образования "Светлогорский городской округ" по бюджету, экономике и градостроительной деятельности  (А.И. Ярошенко).
8. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет www.svetlogorsk39.ru.
9. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Светлогорский городской округ»                                                  А.В. Мохнов

Приложение№1
к Решению окружного Совета депутатов

 муниципального образования

"Светлогорский городской округ"

от «___» ___________ 2021 г. №____
Приложение№ 6
К порядку выдачи разрешительной документации

на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых

насаждений на территории  муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
НОРМАТИВЫ
компенсационной стоимости зеленых насаждений
на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»
Таблица 1
Нормативы компенсационной стоимости деревьев
(
	N п/п
	Диаметр ствола дерева на высоте 1,3 м (с округлением до 1 см), см
	Норматив компенсационной стоимости деревьев
(рублей за 1 дерево)

	I группа (особо ценные):
сосна (черная, крымская и др.), лжетсуга, тсуга, лиственница сибирская, туя гигантская, можжевельник обыкновенный, пихта (европейская, одноцветная и др.), ель колючая, тис ягодный, кипарис, дуб (черешчатый, красный, скальный и др.), бук лесной, ясень (обыкновенный, зеленый и др.), липа (крупнолистная, мелколистная и др.), орех (грецкий, черный и др.), клен (сахарный, канадский, серебристый и др.), каштан (конский и др.), гинкго, катальпа, платан
	II группа (ценные):
сосна (обыкновенная, кедровая, веймутова), ель обыкновенная, клен (остролистный, ясенелистный и др.), ольха черная
	III группа (малоценные):
туя западная, граб обыкновенный, береза (повислая, пушистая и др.), осина - тополь дрожащий, клен - явор, ивы (белая, ломкая, козья и др.), вяз (гладкий, шершавый), плодовые деревья

	1
	До 4
	4645
	3145
	2035

	2
	5-8
	8970
	6420
	5095

	3
	9-12
	12120
	7120
	5575

	4
	13-16
	12820
	8170
	6300

	5
	17-20
	13870
	9220
	7020

	6
	21-25
	14570
	9920
	7505

	7
	26-28
	15270
	10620
	7985

	8
	29-32
	16385
	11590
	8470

	9
	33-36
	16750
	12325
	8950

	10
	37-40
	17485
	13055
	9190

	11
	41-44
	18215
	13420
	9670

	12
	45-48
	18950
	14520
	10155

	13
	49-50
	19680
	15250
	10635

	14
	51-80
	20300
	15900
	11120

	15
	81-100
	21030
	16625
	11840

	16
	101-120
	22480
	17350
	12325

	17
	Свыше 120
	23205
	18075
	12805

Таблица 2
Нормативы компенсационной стоимости кустарников
	N п/п
	Возраст кустарников (лет)
	Норматив компенсационной стоимости кустарников (рублей за 1 кустарник)
	Норматив компенсационной стоимости (рублей за 1 га) <*>

	красивоцветущие (сирень, вейгела, чубушник, айва японская, форзиция, жимолость и др.)
	декоративно-лиственные (барбарис, бересклет, магония и др.); декоративно-плодоносящие (снежноягодник, калина, кизильник, боярышник и др.)
	роза, гортензия, рододендрон, самшит и хвойные кустарники

	1
	До 5
	395
	415
	445
	100000

	2
	От 5 до 10
	1390
	1420
	1470

	3
	Свыше 10
	1805
	1850
	1910

--------------------------------
<*> Применяется при исчислении компенсационной стоимости на восстановление кустарников, произрастающих на землях промышленности, находящихся за границами населенных пунктов.
(
Таблица 3
Нормативы компенсационной стоимости
живых изгородей и бордюров
	N п/п
	Возраст посадки живых изгородей и бордюров (лет)
	Норматив компенсационной стоимости живых изгородей и бордюров (рублей за 1 погонный метр)

	Однорядная
	Двухрядная

	1
	2
	3
	4

	1
	до 3
	520
	850

	2
	от 3 до 10
	1285
	1900

	3
	от 10 до 20
	1680
	2500

Таблица 4
Нормативы компенсационной стоимости цветников
	N п/п
	Возраст цветников
	Норматив компенсационной стоимости цветников (рублей за 1 кв. метр)

	Одно- и двулетние
	Многолетние

	1
	3
	4
	5

	1
	1-2 года
	1120
	1075

	2
	от 2 до 10 лет
	-
	2145

Таблица 5
Норматив компенсационной стоимости газонов и иной
травянистой растительности
	N п/п
	Зеленые насаждения
	Норматив компенсационной стоимости (рублей за 1 кв. метр)

	1
	Газоны и иная травянистая растительность
	1030

Приложение №2

к Решению окружного Совета депутатов

 муниципального образования

"Светлогорский городской округ"

от «___» ___________ 2021 г. №____

Приложение №7

К порядку выдачи разрешительной документации

на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых

насаждений на территории  муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

ПОРЯДОК
исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений
на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящий порядок регулирует вопросы исчисления стоимостной оценки поврежденного или уничтоженного зеленого насаждения на день его повреждения, уничтожения и применяется для исчисления стоимостной оценки поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, предназначенных для обслуживания индивидуального жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства на приусадебных земельных участках, земельных участках, расположенных на территории садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений.
1.1. Компенсационная стоимость зеленых насаждений (далее - компенсационная стоимость) определяется исходя из нормативов компенсационной стоимости (диаметр ствола, возраст, ценность, аттрактивность, способ посадки, площадь произрастания поврежденного или уничтоженного зеленого насаждения) и коэффициентов компенсационной стоимости (социально-экологическая значимость, декоративность и состояние зеленого насаждения на день его уничтожения, повреждения).
2. Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается органом местного самоуправления, уполномоченным на выдачу разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений.
3. Оценка компенсационной стоимости зеленых насаждений основана на применяемом в теории оценки недвижимости принципе условного замещения оцениваемого объекта другим, максимально приближенным к нему по своим параметрам и функциональному назначению.
4. Для исчисления компенсационной стоимости юридические и физические лица представляют в орган местного самоуправления, уполномоченный на выдачу разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений, акт обследования с приложением перечетной ведомости зеленых насаждений, составленный комиссией по учету и сносу (вырубке) зеленых насаждений и компенсационному озеленению и согласованный уполномоченным органом в области охраны окружающей среды муниципального образования.
5. Оплата компенсационной стоимости подлежащих сносу (вырубке) зеленых насаждений и объектов озеленения осуществляется юридическими и физическими лицами в бюджет муниципального образования «Светлогорский городской округ» до выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений, за исключением сноса (вырубки) зеленых насаждений и объектов озеленения при строительстве объектов капитального строительства в рамках исполнения государственного оборонного заказа, оплата компенсационной стоимости которых осуществляется после выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений, но не позднее истечения срока действия разрешения на строительство указанного объекта капитального строительства.
Глава 2. ИСЧИСЛЕНИЕ КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ
ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ
6. Компенсационная стоимость исчисляется исходя из нормативов компенсационной стоимости, учитывающих диаметр ствола, возраст, ценность, аттрактивность, способ посадки, площадь произрастания поврежденного или уничтоженного зеленого насаждения, и коэффициентов компенсационной стоимости, учитывающих социально-экологическую значимость, декоративность и состояние зеленого насаждения (далее соответственно - коэффициент социально-экологической значимости зеленого насаждения, коэффициент декоративности зеленого насаждения, коэффициент состояния зеленого насаждения) на день его уничтожения, повреждения.
При исчислении компенсационной стоимости восстановления кустарников, произрастающих на землях промышленности, находящихся за границами населенных пунктов, коэффициенты компенсационной стоимости не применяются.
7. Исчисление компенсационной стоимости деревьев, кустарников, живых изгородей, бордюров, цветников, газонов и иной травянистой растительности производится по формуле:
Ск = Снк x Ксз x Кд x Кст,
где:
Ск - компенсационная стоимость основных видов деревьев и кустарников, цветников, газонов и иной травянистой растительности (рублей в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди и бордюров, 1 кв. м цветников, газонов и иной травянистой растительности);
Снк - норматив компенсационной стоимости основных видов деревьев, кустарников, цветников, газонов и иной травянистой растительности (рублей в расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 погонный метр живой изгороди и бордюров, 1 кв. м цветников, газонов и иной травянистой растительности);
Ксз - коэффициент социально-экологической значимости зеленого насаждения;
Кд - коэффициент декоративности зеленого насаждения;
Кст - коэффициент состояния зеленого насаждения.
8. Компенсационная стоимость отдельно стоящих деревьев определяется по диаметру ствола на высоте 1,3 м от земли. Неуказанный норматив компенсационной стоимости видов деревьев приравнивается к нормативу компенсационной стоимости соответствующей группы породы деревьев по схожим признакам.
В случае если дерево имеет несколько стволов (два и более) на высоте 1,3 м, компенсационная стоимость исчисляется для каждого из стволов отдельно.
9. Коэффициент социально-экологической значимости зеленого насаждения (Ксз) устанавливается в размере:
1) 2,5 - для зеленых насаждений, расположенных в зонах рекреационного назначения, установленных в документах градостроительного зонирования (парках, садах, скверах, на бульварах, набережных и других рекреационно-природных территориях), и на особо охраняемых природных территориях регионального или местного значения;
2) 2,0 - для зеленых насаждений, расположенных в санитарно-защитных зонах, водоохранных зонах и на прибрежных защитных полосах;
3) 1,5 - для зеленых насаждений, расположенных при административных и общественных учреждениях, детских дошкольных и школьных учреждениях, лечебно-оздоровительных учреждениях, учебных заведениях и на территориях промышленных предприятий; в случае если территория промышленного предприятия, на которой расположено зеленое насаждение, входит в границы установленной санитарно-защитной зоны, при расчете компенсационной стоимости такого зеленого насаждения применяется Ксз = 2,0.
10. Коэффициент декоративности зеленого насаждения (Кд) для деревьев и кустарников устанавливается в размере:
1) 2,0 - для деревьев и кустарников с высокой декоративностью, имеющих сформированную крону (колонновидную, шаровидную, пирамидальную, плакучую), а также для зеленых насаждений хвойных пород;
2) 1,5 - для деревьев и кустарников цветущих, с оригинальной окраской листьев;
3) 1,0 - для иных деревьев и кустарников.
12. Коэффициент декоративности зеленого насаждения (Кд) для цветников, газонов и иной травянистой растительности устанавливается в размере:
1) 3,0 - для цветников;
2) 2,0 - для газонов и иной травянистой растительности.
13. Коэффициент состояния зеленого насаждения (Кст) устанавливается в размере, приведенном в таблицах 1-3.
Коэффициент состояния деревьев
Таблица 1
	N п/п
	Коэффициент состояния деревьев
	Категория состояния деревьев
	Внешние признаки деревьев

	хвойные
	лиственные

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	2
	Здоровые (без признаков ослабления)
	Крона густая (для данной породы, возраста и условий местопроизрастания); хвоя (листва) зеленая; прирост текущего года нормального размера

	2
	1,5
	Ослабленные
	Крона разреженная; хвоя светло-зеленая; прирост уменьшен, но не более чем наполовину; отдельные ветви засохли
	Крона разреженная; листва светло-зеленая; прирост уменьшен, но не более чем наполовину

	3
	1
	Сильно ослабленные
	Крона ажурная; хвоя светло-зеленая, матовая; прирост слабый, менее половины обычного; усыхание ветвей до 2/3 кроны; имеются плодовые тела трутовых грибов или характерные для них дупла
	Крона ажурная; листва мелкая, светло-зеленая; прирост слабый, менее половины обычного; усыхание ветвей до 2/3 кроны; обильные водяные побеги; плодовые тела трутовых грибов или характерные для них дупла

	4
	0,5
	Усыхающие
	Крона сильно ажурная; хвоя серая, желтоватая или желто-зеленая; прирост очень слабый или отсутствует; усыхание более 2/3 ветвей; наличие болезней
	Крона сильно ажурная; листва мелкая, редкая, светло-зеленая или желтоватая; прирост очень слабый или отсутствует; усыхание более 2/3 ветвей; наличие болезней

Коэффициент состояния кустарников
Таблица 2
	N п/п
	Коэффициент состояния кустарников
	Категория состояния кустарников
	Внешние признаки кустарников

	1
	1,5
	Хорошее
	Кустарники здоровые, нормально развитые, равномерно облиственные; отсутствуют признаки болезней и вредителей

	2
	1,0
	Удовлетворительное
	Кустарники здоровые, но с признаками замедленного роста, недостаточно облиственные; имеются повреждения и поражения болезнями и вредителями

	3
	0,5
	Неудовлетворительное
	Кустарники сильно ослабленные, слабо облиственные; наличие усыхающих или засохших ветвей; сильно пораженные болезнями и вредителями

Коэффициент состояния газонов, цветников
и иной травянистой растительности
Таблица 3
	N п/п
	Коэффициент состояния газонов, цветников и иной травянистой растительности
	Категория состояния газонов, цветников и иной травянистой растительности
	Внешние признаки газонов, цветников и иной травянистой растительности

	1
	2
	3
	4

	1
	1,5
	Хорошее
	Поверхность газонов, цветников и иной травянистой растительности хорошо спланирована, травостой густой, однородный, равномерный; регулярное скашивание травостоя; цвет газона интенсивно зеленый; отсутствие сорняков и мха

	2
	1,0
	Удовлетворительное
	Поверхность газонов, цветников и иной травянистой растительности с заметными неровностями; травостой неровный с примесью сорняков; нерегулярное скашивание травостоя на газоне

	3
	0,5
	Неудовлетворительное
	Травостой газона или цветника изреженный, неоднородный, много сорняков; окраска газона или цветника неровная (пятнами) с преобладанием желтых оттенков; на газоне много мха

Пояснительная записка.

Подготовленный проект решения Окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» «О внесении дополнений в решение Окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 21.09.2020 года №66 «Об утверждении «Порядка выдачи разрешительной документации на вырубку (снос), обрезку и/или пересадку зеленых насаждений на территории муниципального образования  «Светлогорский городской округ» (далее по тексту – Порядка) вносится на рассмотрение по нижеследующим обстоятельствам.

В действующем порядке предусматривается выдача разрешительной документации на снос или пересадку зеленых насаждений в случае капитального ремонта объекта капитального строительства, однако не урегулирован вопрос перечня документов, необходимых для получения разрешительной документации. В связи с этим, администрацией предлагается дополнить в этой части существующим Порядок.

Также, в связи с внесением изменений в Постановление Правительства Калининградской области от 19.03.2007 № 118 «Об определении нормативов и порядка исчисления компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Калининградской области», вносимых Постановлением Правительства Калининградской области №50 от 08.02.2021 требуется утверждение нормативов и порядка исчисления стоимостной оценки поврежденного или уничтоженного зеленого насаждения на день его повреждения, уничтожения и применяется для исчисления стоимостной оценки поврежденных или уничтоженных зеленых насаждений, расположенных на земельных участках, предназначенных для обслуживания индивидуального жилого дома, ведения личного подсобного хозяйства на приусадебных земельных участках, земельных участках, расположенных на территории садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений.